causa, já considerado, para este fim, o definido no incidente processual nº 

2008.71.05.005347-7. O valor deverá ser atualizado até o efetivo pagamento pelo 

INPC. 

Em relação à demanda reconvencional, condeno a União no 

pagamento de honorários advocatícios em favor da parte-adversa, os quais restam 

fixados em R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), atualizáveis desde esta data 

até o efetivo pagamento pelos indíces aplicáveis à caderneta-de-poupança. 

Publique-se. Registre-se. Intimem-se, ressaltando que, em atenção 

ao disposto no art. 1º, § 4º, da Resolução nº 49, do TRF da 4ª Região, de 14 de